Öz

Bu makale, İslâmî ilimlerin hemen her alanında eser telif etmiş velûd bir âlim
olan Celâleddîn es-Suyûti’nin (Ö. 911/1505) Kur’ân İlimleri alanında yazdığı
Merâsidu’l-Metâli’ fî Tenâsübi’l-Mekâtı’ ve’l-Metâli’ isimli eseri bağlamında
“sûrelerin başı ile sonu arasındaki münasebet” konusunu işlemektedir.

Eserin isminden de açıkça anlaşılacağı üzere konusu, sûrelerin başı ile sonu
arasında kurulan lafza ya da manaya dayalı münasebetten ibarettir.

34 vd.
4 Bkz: Zerkeşî, el-Burhân, I/35-36; Suyûtî, el-İtkân, III/323.
5 Bkz: Zerkeşî, el-Burhân, I/35.
6 Âyetler ve sûreler arasındaki münasebeti tesbit etmekteki bu bireysellik ve sübjektiflik
eleştirilmiştir. Bu ilme karşı çıkanların başında İzz b. Abdüsselam (ö. 660/1262) ve

Zira er-Râzî,
âyetler ve sûreler arasındaki münasebet üzerinde en çok duran ve tefsirinin
hemen her yerinde bu hususa yer veren bir müfessir olmuştur.8

Ancak âyetler ve sûreler arasındaki münasebet ilminin otoritesi
şüphesiz Burhaneddîn İbrahim b. Ömer el-Bikâî(ö. 885/1480)’dir. Onun bu
alanda yazmış olduğu Nazmu’d-Dürer fî Tenâsübi’l-Âyâti ve’s-Suver isimli
meşhur eserinde münasebet ilmini âyet ve sûrelere birebir uygulamış
olduğunu görmekteyiz. Bikâî, âyetler arasındaki münasebeti işlerken; âyetin
ifadeleri (cümleleri ve kelimeleri) arasındaki münasebeti, âyetin baş tarafı ile
sonu arasındaki münasebeti ve âyetler arasındaki münasebeti izah
etmektedir.

Çünkü sûreler kendi içinde
bütünlüğü olup Kur’ân binasını meydana getiren bölümlerdir.26 Nitekim
Muvâfakât sahibi Şâtıbî de, sûrelerin bir iç bütünlüğe sahip olduklarını, bu
bakımdan sûrelerin, birden fazla konu içerse dahi, “vahiyle sınırlanmış bir
nazım” olduklarını ifade etmektedir.27 Zerkeşî (Ö. 794/1392) ise sûre
kelimesinin “düzenlenmiş, tertip edilmiş” anlamına da delâlet edebileceğini;
dolayısıyla belirli bir sûre içindeki âyetlerin birbirleriyle uyumlu olarak
sıralanmasının, bir sûre içerisindeki âyetler arası münasebetin varlığına dair
güçlü bir kanıt olduğunu ifade etmektedir.28